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[Indenrigsministeren.] 
lige orden. Endvidere er der medtaget en 
bestemmelse om, hvilke pligter der påhviler 
skibsføreren på et dansk skib i forbindelse 
med stemmeafgivning pr. brev om bord, 
svarende til den i folketingsvalglovens § 64 
herom indeholdte bestemmelse. 

Herudover er der såvel i lovforslaget om 
ændring af den kommunale valglov som i 
lovforslaget om ændring af folketingsvalg- 
loven medtaget enslydende bestemmelser 
dels om valg af valgstyrere og tilforordnede 
vælgere og om vederlaget for sådannes 
virksomhed på valgdagen, dels om afstem- 
ningstiderne i de københavnske omegns- 
kommuner og endelig om stemmeafgivning 
pr. brev. 

For så vidt angår fremgangsmåden ved 
valg af valgstyrere og tilforordnede væl- 
gere er det i overensstemmelse med den 
efterhånden almindelige praksis ved for- 
deling af kommunale hverv foreslået, at 
valget af personer til de nævnte hverv skal 
ske efter forholdstal og under ét for hele 
kommunen. Da det ikke er tilsigtet at ude- 
lukke, at der til de nævnte hverv kan vælges 
repræsentanter fra andre partier end dem, der 
er repræsenteret i vedkommende kommu- 
llalbestyrelse, er den nævnte fremgangs- 
måde dog kun foreskrevet, hvis man ikke 
kan opnå enighed om valget. Samtidig er 
det foreslået, at kommunalbestyrelsen skal 
vælge de tilforordnede vælgere. 

Efter de gældende valglove tilkommer der 
valgstyrerne og de tilforordnede vælgere et 
vederlag på 40 kr. for deres virksomhed 
på valgdagen. Der er blevet anket over, at 
dette verderlag er mindre end de diætbeløb, 
der efter bestemmelserne i de kommunale 
styrelseslove ydes for andre kommunale 
hverv med varighed over 4 timer. Det 
findes ikke rimeligt, at de her omhandlede 
hverv skal vederlægges ringere end andre 
kommunale hverv, og med henblik på at 
undgå fortsatte ajourføringer af vederlaget 
gennem lovændringer foreslås det, at der 
ydes valgstyrerne og de tilforordnede diæter 
af samme størrelse som de diæter, der ydes 
efter de gældende regler i de kommunale 
styrelseslove. I overensstemmelse med de 
hidtil gældende regler er det tanken, at disse 
vederlagsbeløb skal ydes, uanset om mod- 
tagerne i forvejen bestrider et lønnet kom- 
munalt hverv. 

Jeg skal dernæst omtale de i begge valg- 
love foreslåede ændrede regler vedrørende 
stemmeafgivning pr. brev. Efter den fore- 
slåede ændrede affattelse af disse bestem- 
melser udvides adgangen til sådan stemme- 
afgivning. Medens vælgerne efter de hid- 
tidige regler har skullet være forhindret i at 
indfinde sig på afstemningsstedet i det 
fastsatte tidsrum for afstemningen på grund 
af ophold uden for den kommune, hvor de 
er opført på valglisten, foreslås det nu, at 
adgangen til at stemme pr. brev skal stå 
åben også for personer, som opholder sig i 
vedkommende kommune på afstemnings- 
dagen, og uanset om de pågældende er ude- 
lukket fra at komme til stede og afgive 
stemme. Det vil herefter blot være en be- 
tingelse, at vedkommende vælger ikke uden 
uforholdsmæssig vanskelighed kan indfinde 
sig på afstemningsstedet på afstemnings- 
dagen. 

Ud over en udvidelse af adgangen til at 
stemme pr. brev foreslås en udvidelse af 
fristerne for en sådan stemmeafgivning. 
Efter de nugældende regler kan der her i 
landet som hovedregel kun stemmes på 
denne,, måde i de sidste 7 søgnedage før 
valgdagen, men det må erkendes, at dette 
tidsrum er utilstrækkeligt, især når, et valg 
finder sted i tilslutning til eller i forlængelse 
af ferietiden. Mange mennesker tilbringer 
nu deres ferie i udlandet, og de fleste af disse 
vil ikke kunne komme til at stemme her i 
landet, men vil være henvist til at stemme 
i udlandet på en derværende dansk repræ- 
sentation. Jeg ved, at udenrigsministeriet 
instruerer personalet på repræsentationerne 
meget nøje om, hvorledes en sådan stemme- 
afgivning skal finde sted, men uanset dette 
vil det næppe kunne undgås, at stemme- 
afgivningen enkelte steder bliver behæftet 
med visse mangler. Det foreslås derfor at 
udvide fristen til 3 uger forud for et valg, 
således at flest mulige vil kunne afgive 
stemme her i landet, hvorved stemmeafgiv- 
ning i udlandet kan indskrænkes til et 
minimum. 

De ændrede regler for afgivning af stemme 
pr. brev skulle således indebære, at flere 
vælgere end hidtil skulle kunne stemme på 
denne måde, men der er dog stadig betyde- 
lige vælgergrupper, der fortsat vil være af- 
skåret fra at afgive stemme. Jeg tænker her 
på de syge vælgere, som hidtil ikke har haft 


